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Precizări privind 

În Monitorul Oficial nr. 347/12.04.2024 a fost publicată Ordonanţa de 
urgenţă nr. 34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri 
mamă-nou-născut defavorizate cu tichete sociale pe su
din fonduri externe nerambursabile pentru nou
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen

Au fost modificate următoarele art
 
1.Articolul 154 alin. 
Au fost introduse în categoria persoanelor fizice exceptate

contribuției de asigurări sociale de sănătate 
medicale în baza O.U.G.
Legea nr. 399/2006, cu modifică
excepții: 

a) concedii medicale şi indemnizaţii pentru incapacitate temporară de 
muncă, cauzată de boli obişnuite sau de accidente în afara muncii; 

și  
b) concedii medicale şi indemnizaţii pentru prevenirea îmbolnăvirilor 

recuperarea capacităţii de muncă, exclusiv pentru situaţiile rezultate ca urmare a 
unor accidente de muncă sau boli profesionale;

aferente concediilor medicale pentru codurile de indemniza
• Cod 01 - Boală obi
• Cod 07 - Carantină;
• Cod 10 – Reducerea cu 1/4 a duratei normale de lucru.
Notă: Începând cu data de 01.01.2024, potrivit O

rămăseseră în categoria  persoanelor fizice exceptate de la plata contribu
asigurări sociale de sănătate doar persoanele fizice care se află în concedii 
medicale pentru incapacitate temporară de muncă, acordate în urma unor 
accidente de muncă sau a unor boli 
privind asigurarea pentru accidente de muncă şi boli profesionale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru indemnizaţiile a
certificatelor medicale.

2. Articolul 15
În categoria veniturilor 

sociale de sănătate au fost introduse doar 
indemnizaţii de asigurări sociale de sănătate

a) concedii medicale şi indemnizaţii
muncă, cauzată de boli obişnuite sau de accidente în afara muncii; 

și  
b) concedii medicale şi indemnizaţii pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi 

recuperarea capacităţii de muncă, exclusiv pentru situaţiile rezultate ca 
unor accidente de muncă sau boli profesionale;
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Precizări privind CASS pentru concedii medicale şi 
de asigurări sociale de sănătate 

 
 

În Monitorul Oficial nr. 347/12.04.2024 a fost publicată Ordonanţa de 
urgenţă nr. 34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri 

născut defavorizate cu tichete sociale pe suport electronic acordate 
din fonduri externe nerambursabile pentru nou-născuţi, pentru modificarea Legii 
nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen

Au fost modificate următoarele articole din Codul fiscal: 

Articolul 154 alin. (1) litera  i) 
Au fost introduse în categoria persoanelor fizice exceptate

e asigurări sociale de sănătate și persoanele fizice aflate în concedii 
.U.G. nr. 158/2005, aprobată cu modificări şi completări prin 
, cu modificările şi completările ulterioare, cu următoarele 

a) concedii medicale şi indemnizaţii pentru incapacitate temporară de 
muncă, cauzată de boli obişnuite sau de accidente în afara muncii; 

b) concedii medicale şi indemnizaţii pentru prevenirea îmbolnăvirilor 
recuperarea capacităţii de muncă, exclusiv pentru situaţiile rezultate ca urmare a 
unor accidente de muncă sau boli profesionale; 

aferente concediilor medicale pentru codurile de indemniza
Boală obișnuită; 
Carantină; 
Reducerea cu 1/4 a duratei normale de lucru. 

Începând cu data de 01.01.2024, potrivit O.U
în categoria  persoanelor fizice exceptate de la plata contribu

asigurări sociale de sănătate doar persoanele fizice care se află în concedii 
medicale pentru incapacitate temporară de muncă, acordate în urma unor 
accidente de muncă sau a unor boli profesionale, în baza Legii nr. 346/2002 
privind asigurarea pentru accidente de muncă şi boli profesionale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru indemnizaţiile a
certificatelor medicale. 

Articolul 155 alin. (1) litera  i) 
n categoria veniturilor pentru care se datorează contribu

sociale de sănătate au fost introduse doar următoarele concedii medicale 
de asigurări sociale de sănătate: 

a) concedii medicale şi indemnizaţii pentru incapacitate temporară de 
muncă, cauzată de boli obişnuite sau de accidente în afara muncii; 

b) concedii medicale şi indemnizaţii pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi 
recuperarea capacităţii de muncă, exclusiv pentru situaţiile rezultate ca 
unor accidente de muncă sau boli profesionale; 

concedii medicale şi indemnizaţii  

În Monitorul Oficial nr. 347/12.04.2024 a fost publicată Ordonanţa de 
urgenţă nr. 34/2024 privind unele măsuri pentru sprijinirea categoriilor de cupluri 

port electronic acordate 
născuţi, pentru modificarea Legii 

nr. 227/2015 privind Codul fiscal, precum şi prorogarea unui termen. 
 

Au fost introduse în categoria persoanelor fizice exceptate de la plata 
persoanele fizice aflate în concedii 

, aprobată cu modificări şi completări prin 
tările ulterioare, cu următoarele 

a) concedii medicale şi indemnizaţii pentru incapacitate temporară de 
muncă, cauzată de boli obişnuite sau de accidente în afara muncii;  

b) concedii medicale şi indemnizaţii pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi 
recuperarea capacităţii de muncă, exclusiv pentru situaţiile rezultate ca urmare a 

aferente concediilor medicale pentru codurile de indemnizație: 

 
U.G. nr. 115/2023, 

în categoria  persoanelor fizice exceptate de la plata contribuției de 
asigurări sociale de sănătate doar persoanele fizice care se află în concedii 
medicale pentru incapacitate temporară de muncă, acordate în urma unor 

profesionale, în baza Legii nr. 346/2002 
privind asigurarea pentru accidente de muncă şi boli profesionale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, pentru indemnizaţiile aferente 

contribuția de asigurări 
următoarele concedii medicale și 

pentru incapacitate temporară de 
muncă, cauzată de boli obişnuite sau de accidente în afara muncii;  

b) concedii medicale şi indemnizaţii pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi 
recuperarea capacităţii de muncă, exclusiv pentru situaţiile rezultate ca urmare a 
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aferente concediilor medicale pentru codurile de indemnizație: 
• Cod 01 - Boală obișnuită; 
• Cod 07 - Carantină; 
• Cod 10 – Reducerea cu 1/4 a duratei normale de lucru. 
Notă. Prin O.U.G. nr. 115/2023, începând cu 01.01.2024 au fost incluse în  

categoria veniturilor supuse contribuției de asigurări sociale de sănătate toate 
indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, acordate în baza O.U.G. nr. 
158/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

3. Articolul 157 alin. (1) litera  v) 
Baza lunară de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate, în 

cazul persoanelor fizice care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor, 
în țară și în străinătate, cu respectarea prevederilor legislației europene aplicabile 
în domeniul securității sociale, precum și a acordurilor privind sistemele de 
securitate socială la care România este parte, o reprezintă câștigul brut care 
include:  

a) concedii medicale şi indemnizaţii pentru incapacitate temporară de 
muncă, cauzată de boli obişnuite sau de accidente în afara muncii;  

și  
b) concedii medicale şi indemnizaţii pentru prevenirea îmbolnăvirilor şi 

recuperarea capacităţii de muncă, exclusiv pentru situaţiile rezultate ca urmare a 
unor accidente de muncă sau boli profesionale; 

aferente concediilor medicale pentru codurile de indemnizație: 
• Cod 01 - Boală obișnuită; 
• Cod 07 - Carantină; 
• Cod 10 – Reducerea cu 1/4 a duratei normale de lucru. 
Notă. Prin O.U.G. nr. 115/2023, începând cu 01.01.2024 au fost incluse în  

baza lunară de calcul al contribuției de asigurări sociale de sănătate, în cazul 
persoanelor fizice care realizează venituri din salarii sau asimilate salariilor toate 
indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate, acordate în baza O.U.G. nr. 
158/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

4. Prevederile de mai sus intră în vigoare de la data de 12.04.2024. 
5. Dispoziţiile art. 155 alin. (1) lit. i) din Legea nr. 227/2015 privind Codul 

fiscal, astfel cum acestea au fost modificate prin prezenta ordonanţă de urgenţă, 
se aplică şi pentru indemnizaţiile aferente concediilor medicale a căror perioadă 
de acordare încetează după data intrării în vigoare a prevederilor prezentei 
ordonanţe de urgenţă. 


